
H O T Ă R Î R E
cu privire la crearea Institutului Diplomatic

 
nr. 667  din  11.07.2018

 
Monitorul Oficial nr.256-265/726 din 13.07.2018

 
* * *

În temeiul prevederilor art.2, art.4 alin.(1) lit.l) şi art.5 alin.(1) lit.d) din Legea nr.761-XV din 27 
decembrie 2001 cu privire la serviciul diplomatic (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2013, nr.216-220, art.645), cu modificările şi completările ulterioare, şi art.7 lit.e) din Legea nr.136 din 7 
iulie 2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu 
completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se creează Institutul Diplomatic, în calitate de instituţie publică cu personalitate juridică, pentru 

instruirea şi perfecţionarea profesională a personalului instituţiilor serviciului diplomatic, precum şi pentru 
formarea, pregătirea şi perfecţionarea, la solicitare, a funcţionarilor din cadrul instituţiilor administraţiei 
publice a căror activitate este direct legată de relaţiile internaţionale şi politica externă.

2. Institutul Diplomatic nu face parte din sistemul naţional de învăţămînt şi educaţie şi nu este 
supus dispoziţiilor legale în vigoare cu privire la acreditarea instituţiilor de învăţămînt superior şi 
recunoaşterea diplomelor de studii.

3. Institutul Diplomatic va fi finanţat din contul şi în limita alocaţiilor bugetare aprobate Ministerului 
Afacerilor Externe şi Integrării Europene în legea bugetară anuală şi din alte venituri permise de lege.

4. Se stabileşte efectivul-limită al Institutului Diplomatic în număr de 3 unităţi, angajaţi în funcţii 
diplomatice, care sînt funcţionari publici cu statut special.

5. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene va asigura Institutul Diplomatic cu spaţiu.
6. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene, în termen de pînă la două luni, va elabora şi 

va prezenta Guvernului spre aprobare Regulamentul şi structura organizatorică a Institutului Diplomatic, 
precum şi proiectul de modificare a Hotărîrii Guvernului nr.1036 din 17 septembrie 2007 „Pentru 
aprobarea unor regulamente privind modul de încasare, utilizare şi evidenţă a taxelor consulare şi a 
mijloacelor speciale provenite de la serviciile prestate contra plată”.

7. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Afacerilor Externe şi 
Integrării Europene.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe şi integrării europene Tudor Ulianovschi

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.667. Chişinău, 11 iulie 2018.

 

https://moldlex.md/lexact/6300
https://moldlex.md/lexact/6300
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/16755

